
LA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la L.R. 15.11.2001, n. 40 ed in particolare l’art. 47;

- la L.R. 26.11.2001, n. 43 e successive modifiche;

- la propria deliberazione n. 2416/08 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007” e successive modifiche;

- la L.R. 1 agosto 2002, n. 17 "Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali e del 
sistema sciistico della Regione Emilia Romagna" e successive modificazioni;

Richiamato in particolare il comma 1 dell'art. 1 della L.R. 17/02 che finalizza gli interventi di 
incentivazione al miglioramento delle stazioni invernali esistenti, del sistema sciistico e degli 
impianti a fune, a fini di sostegno all'occupazione ed allo sviluppo economico e sociale della 
montagna;

Considerato che il raggiungimento di tali obiettivi può essere raggiunto esclusivamente nel 
caso in cui beni e strutture oggetto delle misure di incentivazione siano utilizzate per le finalità e 
nell'ambito dei progetti di sviluppo a fronte dei quali gli incentivi sono stati erogati,  pertanto, 
l'utilizzo di tali beni e strutture è ammesso esclusivamente nelle stazioni e per finalità stabilite in 
fase di concessione del contributo;

Visti inoltre:

- l'art. 6, comma 4, della su richiamata L.R. 17/02, così come modificato dall'art. 36 della 
L.R. 6 marzo 2007, n. 4, che prevede la possibilità, da parte della Giunta regionale di 
attivare Piani stralcio d'intesa con le Province interessate, per assicurare gli investimenti 
necessari ed urgenti, al fine di garantire il corretto funzionamento delle stazioni sciistiche;

- la propria delibera n. 1430 del 21 luglio 2003 con cui gli impianti a fune della Regione 
Emilia Romagna sono stati individuati come "Impianti a fune per utenza di carattere locale", 
in considerazione delle loro caratteristiche, funzioni nonché al bacino d'utenza di 
riferimento;

- la propria delibera n. 1461 del 15 settembre 2008 avente ad oggetto “L.R. 1.08.2002 N. 17 
L. 24.12.2003 N. 363 Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali e del sistema 
sciistico della Regione Emilia-Romagna riparto generale Fondi e assegnazione alle 
Province Piano Stralcio 2007-2008”;

Preso atto che le Province hanno manifestato la necessità di attivare finanziamenti 
in favore degli impianti a fune ed in particolare finanziamenti riguardanti la sicurezza degli impianti 
e delle piste;

Dato atto:

- che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 19 dicembre 2008, n. 23 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2009 e pluriennale 2009-2011, si è resa disponibile la 
somma di Euro 1.000.000,00 sul capitolo 25780 “Contributi a EE.LL. per interventi di
sistemazione delle aree interessate da impianti di risalita e piste di discesa e per la 



revisione degli impianti a fune (L.R. 24 agosto 1987, n. 26 – Abrogata – e art. 8 L.R. 1
agosto 2002, n. 17)” U.P.B. 1.3.3.3.10010;

- che, a seguito dell’approvazione della L.R. 25 luglio 2009, n. 10, di assestamento del 
bilancio di previsione per l’anno 2009 e pluriennale 2009-2011, si è resa disponibile la 
somma complessiva di Euro 900.000,00 sul capitolo 25572 “Contributi in conto capitale per 
interventi relativi a sistemazione, revisione, innovazione, ammodernamento ed al 
miglioramento dei livelli di sicurezza di piste da sci e impianti a fune (Art. 8, L.R. 1 agosto 
2002, n. 17)” - U.P.B. 1.3.3.3.10010;

Preso atto che, a seguito della richiesta delle Province sono state attivate procedure di 
consultazione per l’attivazione di un piano stralcio relativo alla sicurezza di piste ed impianti relativo 
all’anno 2009 e che, nel corso di tre incontri, avvenuti tra settembre ed ottobre 2009, sono stati 
individuati (a seguito di apposita ricognizione curata dalle Province) i principali interventi necessari 
ed urgenti;

Dato atto inoltre della nota prot. n. PG 2009 0234197 del 20.10.2009, a firma 
dell’Assessore Turismo-Commercio Guido Pasi “L.R. 17/02 – Programma stralcio 2009 – Intesa 
Regione – Province ai fini dell’attivazione del piano stralcio 2009”;

Dato atto infine che, nell’intesa , si è stabilito come termine iniziale di ammissibilità delle 
spese la data del 10 marzo 2008;

Considerato che, in attuazione dell’intesa di cui al paragrafo precedente, le Province di 
Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna e Forlì-Cesena, hanno trasmesso alla Regione 
Emilia Romagna le rispettive deliberazioni provinciali, elaborate in conformità alla deliberazione n. 
1461/08 e alla suddetta nota PG 2009 0234197 del 20.10.2009 ed acquisite agli atti del Servizio 
competente, di seguito elencate:

PROVINCIA DI PIACENZA – Delibera di Giunta Provinciale n. 494 del 23 ottobre 2009;

PROVINCIA DI PARMA – Delibera di Giunta Provinciale n. 851 del 22 ottobre 2009;

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA – Delibera di Giunta Provinciale n. 335 del 27 ottobre 2009;

PROVINCIA DI MODENA – Delibera di Giunta Provinciale  n. 442 del 13 ottobre 2009;

PROVINCIA DI BOLOGNA – Determinazione del Responsabile del Servizio Turismo n. 
365313/2009 del 21 ottobre 2009;

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA – Delibera della Giunta Provinciale n. 503 del 20 ottobre 2009;

Considerato che gli atti di cui sopra contengono le graduatorie degli interventi relativi ad 
impianti di risalita e sicurezza delle piste, suddivise tra soggetti pubblici (secondo l’elenco ISTAT 
delle amministrazioni pubbliche) e Privati operatori ai sensi della L.R. 17/02;

Verificato, dal competente Servizio regionale che i programmi provinciali sono conformi ai 
criteri di cui alla propria deliberazione n. 1461/08 e che le percentuali di contributo corrispondono a 
quelle stabilite dalla L.R. 17/02;

Verificato infine, sulla base delle note:

- prot. n. 0080139 del 29.10.2009 della Provincia di Piacenza, acquisita agli atti del Servizio 
con prot. n. PG 246122 del 02.11.2009;



- prot. n. 806 del 23.10.2009 della Provincia di Parma, acquisita agli atti del Servizio con 
prot. n. PG 240088 del 26.10.2009;

- prot. n. 373223 del 29.10.2009 della Provincia di Bologna, acquisita agli atti del Servizio 
con prot. n. PG 243618;

- prot. n. 95953/10/05/02 f. 38 del 20.10.2009 della Provincia di Modena, acquisita agli atti 
del Servizio con prot. PG 240042 del 26.10.2009;

- prot. n. 101660 del 23.10.2009 della Provincia di Forlì-Cesena, acquisita agli atti del 
Servizio con prot. PG 240105 del 26.10.2009;

che le graduatorie riguardanti interventi a favore di Enti Pubblici per investimenti su beni pubblici, 
indicati in ALLEGATO 2) alla presente deliberazione, rientrano nell’ambito delle spese di 
investimento ammissibili ai sensi dell’art. 3, comma 18, lett. G) della L. 350/03 (Legge finanziaria 
per il 2004) trattandosi di contributi destinati al patrimonio di proprietà di Enti Pubblici;

Preso atto della nota della Provincia di Reggio Emilia prot. n. 68376-1 del 09.11.2009, 
acquisita agli atti del Servizio con prot. n. PG 258187 del 12.11.2009, nella quale si dichiara che il 
Comune di Collagna (RE), risultato beneficiario del contributo di Euro 241.600,00 su una spesa 
ammessa di Euro 604.000,00 per l’intervento “Realizzazione campo scuola per sci” nella stazione 
sciistica di Cerreto Laghi (Collagna), ha in corso le pratiche di esproprio dei terreni e che non è 
stata ancora formalizzata la proprietà degli stessi;

Considerato opportuno, in considerazione della situazione sopra riportata, di ammettere 
con riserva il contributo di Euro 241.600,00 su una spesa ammessa di Euro 604.000,00 per 
l’intervento “Realizzazione campo scuola per sci” nella stazione sciistica di Cerreto Laghi 
(Collagna) in favore del Comune di Collagna (RE);

Richiamate:

- la L.R. 19.12.2008, n. 22 “Legge finanziaria regionale adottata a norma dell’art. 40 della 
L.R. 15 novembre 2001, n. 20 in coincidenza con l’approvazione del Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2009 e del bilancio pluriennale 2009-2011”;

- la L.R. 19.12.2008, n. 23 “Bilancio di Previsione della Regione Emilia Romagna per 
l’esercizio finanziario 2009 e bilancio pluriennale 2009-2011”;

- la L.R. 23.07.2009, n. 9 “Legge finanziaria regionale adottata a norma dell’art. 40 della L.R. 
16 novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l’approvazione della legge di assestamento 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e del bilancio pluriennale 2009-
2011. Primo provvedimento generale di variazione”;

- la L.R. 23.07.2008, n. 10 “Assestamento del bilancio di previsione della Regione Emilia 
Romagna per l’esercizio finanziario 2009 e del bilancio pluriennale 2009-2011 a norma 
dell’art. 30 della L.R. 15.11.2001, n. 40 – Primo provvedimento generale di variazione”;

Ritenuto che ricorrono gli elementi di cui all’art. 47, comma 2, della L.R. 40/01 nonché 
dell’art. 4, comma 2, della L.R. n. 23/2008 e che, pertanto, gli impegni di spesa possano essere 
assunti con il presente atto;

Dato atto che alla liquidazione delle somme provvederà il dirigente regionale competente 
con propri atti formali, a norma, dell’art. 51 della L.R. 40/01, nonché della propria delibera n. 
2416/08 e successive modificazioni con le modalità indicate nell’allegato 12) della propria
deliberazione n. 1461/08;



Richiamate le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 
2006 e n. 1173 del 27 luglio 2009;

Dato atto dei pareri allegati

Su proposta dell’Assessore competente;

A voti unanimi a palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate:

1) di dare atto del riparto generale dei fondi del Piano Stralcio 2009, così come riportato 
nell’ALLEGATO 1) parte integrante della presente deliberazione, per complessivi Euro
1.899.989,47;

2) di assegnare, in favore delle Province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, 
Bologna e Forlì-Cesena, l’importo complessivo di Euro 1.899.989,47, per la gestione del 
Piano Stralcio 2009 di cui alla L.R. 17/02 suddiviso come indicato in ALLEGATO 1) parte 
integrante della presente deliberazione;

3) di approvare le graduatorie degli interventi necessari ed urgenti relativi alla sicurezza di 
impianti e piste, suddivise in base a beneficiari pubblici e privati, riguardanti il Piano 
Stralcio 2009 degli interventi riportate negli ALLEGATI 2) e 3), parte integrante della 
presente deliberazione;

4) di ammettere con riserva, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo di Euro 
241.600,00 su una spesa ammessa di Euro 604.000,00 per l’intervento “Realizzazione 
campo scuola per sci” nella stazione sciistica di Cerreto Laghi (Collagna) in favore del 
Comune di Collagna (RE);

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.899.989,47 come di seguito riportato:

− quanto ad Euro 1.000.000,00, registrata al n. 4801 di impegno sul capitolo 25780 
“Contributi a EE.LL. per interventi di sistemazione delle aree interessate da 
impianti di risalita e piste di discesa e per la revisione degli impianti a fune (L.R. 
24 agosto 1987, n. 26 – Abrogata – e art. 8 L.R. 1 agosto 2002, n. 17)” U.P.B. 
1.3.3.3.10010;

− quanto ad Euro 899.989,47, registrata al n. 4802 di impegno sul capitolo 25572 
“Contributi in conto capitale per interventi relativi a sistemazione, revisione, 
innovazione, ammodernamento ed al miglioramento dei livelli di sicurezza di piste 
da sci e impianti a fune (Art. 8, L.R. 1 agosto 2002, n. 17)” - U.P.B. 1.3.3.3.10010;

del bilancio per l’esercizio finanziario 2009 che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto che alla liquidazione delle somme, con le modalità indicate nell’ALLEGATO 12)
alla propria deliberazione n. 1461/08, provvederà il Dirigente regionale competente, con 
propri atti formali, ai sensi dell’art. 51 della L.R. 40/01 e della propria deliberazione n. 
2416/08 e successive modifiche;

7) di stabilire che gli interventi inseriti nel presente programma dovranno iniziare entro 6 mesi 
dalla data di notifica della concessione del contributo e dovranno terminare entro 18 mesi 
sempre a partire da tale data sia per i beneficiari pubblici che per quelli privati;



8) di stabilire che gli interventi inseriti nel presente programma, sia per beneficiari pubblici che 
per beneficiari privati, dovranno essere rendicontati alle Province competenti entro 60 
giorni dalla fine dei lavori;

9) di dare atto che i beni e le strutture oggetto di incentivazione possono essere utilizzati 
esclusivamente nelle stazioni sciistiche e per le motivazioni stabilite in fase di concessione;

10) di stabilire, che per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, 
ivi compresa la data di ammissibilità iniziale delle spese fissata al 10 marzo 2008, si 
rimanda alla propria deliberazione n. 1461/08;

11) di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna.

- - -



ALLEGATO 1

RIPARTIZIONE FONDI TRA LE PROVINCE PER LA GESTIONE DEL PIANO STRALCIO 2009 AI SENSI DELLA L.R. 17/02

Provincia

CONTRIBUTI A 
FAVORE DI ENTI 
PUBBLICI (Cap. 
25780)

CONTRIBUTI A 
FAVORE DI ENTI 
PUBBLICI E 
PRIVATI (Cap. 
25572)

% DI 
CONTRIBUTO 
SUL TOTALE 
DELLE 
RISORSE

TOTALE 
RISORSE
CONCORDATE 
PER 
PROVINCIA

Piacenza 80.000,00 85.787,34 8,73 165.787,34
Parma 49.922,62 35.086,58 4,47 85.009,20
Reggio Emilia 210.725,84 195.987,13 21,41 406.712,97
Modena 353.347,02 583.128,42 49,28 936.475,44
Bologna 185.007,36 0,00 9,74 185.007,36
Forlì-Cesena 120.997,16 0,00 6,37 120.997,16

1.000.000,00 899.989,47 100,00 1.899.989,47



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI PIACENZA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10-

LR
17/02

Contributo

1 Comune di 
Bobbio

Ceci Pista 
di fondo

Completamento e 
miglioramento della pista di sci 
di fondo

A - E – I 185.000,00 43,25 80.000,00

TOTALE 185.000,00 80.000,00



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI PARMA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10-

LR 17/02

Contributo

1 Comunità 
Montana 
Appennino 
Parma Est

Prato Spilla Piano segnaletico di 
delimitazione piste e segnali di 
pericolo, completamento 
attrezzature per le prove 
USTIF di apertura stagionale 
degli impianti, acquisto 
attrezzature per il soccorso in 
linea di evacuazione impianti, 
realizzazione sistema di 
videocontrollo dei mezzi di 
servizio delle piste

E 50.000,00 14,02% 7.009,20

2 Comunità 
Montana 
Appennino 
Parma Est

Prato Spilla Messa in sicurezza 
dell’impianto di risalita del 
campo scuola: realizzazione di 
idonea copertura del nastro 
trasportatore

E 120.000,00 40% 48.000,00

TOTALE 170.000,00 55.009,20
(*) € 55.009,20 dei contributi alla Comunità Montana Appennino Parma Est  è pari alla somma della cifra assegnata  per gli Enti Pubblici (capitolo 
25780) +  € 5.086,58 assegnati sia a favore di Enti pubblici che di Privati (capitolo 25572)



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10-

LR
17/02

Contributo

1 Comune di 
Collagna

Cerreto 
Laghi 
(Collagna)

Realizzazione campo scuola 
per sci

E 604.000,00 40% 241.600,00

TOTALE 604.000,00 241.600,00

(*) € 241.600,00 del contributo al Comune di Collagna  è pari alla somma della cifra assegnata per gli Enti Pubblici (capitolo 25780) +  € 
30.874,16 assegnati sia a favore di Enti pubblici che di Privati (capitolo regionale 25572)

INTERVENTO AMMESSO CON RISERVA IN ATTESA DELLA DEFINIZIONE DELLA PROPRIETA’ 



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI MODENA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art.10-
LR17/0

2

Contributo

1 Comune di 
Pievepelago

S.Anna 
pelago

Revisione Speciale quinquennale 
Sciovia “Lagacciola”

C 16.506,00 40% 6.602,40

2 Comune di 
Lama Mocogno

Piane di 
Mocogno

Revisione Generale ventennale 
Sciovia “Pozzo del Lupo”

C 87.610,00 40% 35.044,00

3 Comune di 
Sestola

Passo del 
Lupo

Revisione speciale Funivia 
“Passo del Lupo”

C 150.000,00 40% 60.000,00

4 Comune di 
Fanano

Fanano Messa in sicurezza della pista di 
pattinaggio “Palaghiaccio”

C 79.000,00 40% 31.600,00

5 Comune di 
Riolunato

Polle di 
Riolunato

Messa in sicurezza area sciistica 
Valcava con opere paravalanghe

E 231.900,00 40% 92.760,00

6 Comune di 
Lama Mocogno

Piane di 
Lama M.

Realizzazione impianto di 
innevamento artificiale Pista di 
fondo Piana degli cavallai 1° 
stralcio

E 60.936,22 40% 24.374,48

7 Comune di 
Sestola

Lago della 
Ninfa

Messa in sicurezza piste Lago 
della Ninfa

E 120.000,00 40% 48.000,00

8 Comune di 
Pievepelago

S.Anna 
pelago

Potenziamento impianto 
innevamento piste da discesa 
Sant’Anna Pelago

E 57.446,00 40% 22.978,40

9 Comune di 
Frassinoro

Prati di 
S.Geminian
o

Miglioramento dell’efficienza , 
della qualità e della sicurezza 
delle piste di fondo 1^ stralcio –
Stazione San Geminiano

E 116.666,66 40% 46.666,66

10 Comune di 
Sestola

Cimone Acquisto  battipista E 100.000,00 40% 40.000,00

1 Comune di 
Lama Mocogno

Piane di 
Mocogno

Revisione Sciovie “Poggiaccio 1° 
e 2° “

C 80.000,00 --- *

2 Comune di 
Pievepelago

S.Anna 
Pelago

Messa in sicurezza piste da 
discesa

E 30.000,00 --- *



3 Comune di 
Lama Mocogno

Piane di 
Mocogno

Innevamento artificiale Pista di 
Fondo Piana degli cavallai – 2° 
Stralcio

E 115.000,00 --- *

TOTALE 1.245.064,88 408.025,94

(*) il totale di contributi deriva da Euro 353.347,02 assegnata per gli Enti Pubblici (capitolo 25780) +  € 54.678,92 assegnati sia a favore di Enti 
pubblici che di Privati (capitolo regionale 25572)

* Interventi ammessi a contributo ma non finanziati per esaurimento risorse



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI BOLOGNA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10-

LR
17/02

Contributo

1 Parco regionale 
del Corno alle 
Scale

Stazione 
Corno alle 
Scale

Revisione Impianti:
- Cavone Rocce
- Campo scuola
- Direttissima

Interventi di sicurezza piste
Innevamento artificiale

C ed E 380.018,40 40% 152.007,36

2 Parco regionale 
del Corno alle 
Scale

Stazione 
Corno alle 
Scale

Manutenzione ordinaria e 
straordinaria impianti

F 110.000,00 30% 33.000,00

TOTALE 490.018,40 185.007,36



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI SU BENI DI PROPRIETA’ PUBBLICA EFFETTUATI DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI FORLI’-CESENA

Graduat
oria

Soggetto
Titolare dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione 
Intervento

Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art.10-

LR17/02

Contributo

1 Comune di Verghereto Verghereto Rinnovo vita 
tecnica impianto 
LS44 M.te 
Fumaiolo

C 22.028,00 40% 8.811,20

2 Comune di Santa Sofia Campigna - Revisione 
venticinquennale 
impianto di risalita 
LS 43 Monte Falco
- Rinnovo vita 
tecnica impianto 
LS43 M.te Falco –
1° stralcio
- Rinnovo vita 
tecnica impianto 
LS43 M.te Falco –
II° stralcio

C 244.200,00 39,9011% 97.438,49

3 Comune di Santa Sofia Campigna - Messa in 
sicurezza tappeto 
mobile Campo 
scuola

C 36.960,00 39,9011% 
circa

14.747,47

TOTALE 303.188,00 120.997,16



ALLEGATO 3) - GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI PRESENTATI DA PRIVATI OPERATORI

PROVINCIA DI PIACENZA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10-

LR 17/02

Contributo

1 Girasole di Sala 
Piero Luigi & C. 
S.A.S.

Stazione 
Sciistica di 
Passo 
Penice 
(Bobbio)

Sistemazioni ambientali dovute 
agli eventi calamitosi della 
primavera 2009

A 149.014,00 40% 59.605,60

2 Girasole di Sala 
Piero Luigi & C. 
S.A.S.

Stazione 
Sciistica di 
Passo 
Penice 
(Bobbio)

Messa in sicurezza terrazza di 
accesso e acquisto 
attrezzature per la sicurezza 
della pista

E 73.190,00 34,242% 25.061,74

3 Girasole di Sala 
Piero Luigi & C. 
S.A.S.

Stazione 
Sciistica di 
Passo 
Penice 
(Bobbio)

Revisione generale Stazione 
sciistica Passo Penice

C 2.800,00 40% 1.120,00

TOTALE 225.004,00 85.787,34



ALLEGATO 3) - GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI PRESENTATI DA PRIVATI OPERATORI

PROVINCIA DI PARMA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-
LR17/02

Spesa Prevista %
Art 10 

LR
17/02

Contributo

1 Società 
Sportiva Schia 
Monte Caio 
S.r.l.

Schia Revisione speciale dell’impianto di 
risalita a servizio del campo scuola

C 50.000,00 25% 12.500,00

2 Società 
Sportiva Schia 
Monte Caio S.r.l

Schia Acquisto e posizionamento di reti fisse 
e di materassi per la delimitazione e la 
protezione delle piste a tutela degli 
utenti

E 30.000,00 25% 7.500,00

3 Società 
Sportiva Schia 
Monte Caio S.r.l

Schia Interventi sulle piste e sugli impianti 
fissi per l’eliminazione di situazioni 
potenzialmente pericolose per gli 
utenti (dossi, buche, ecc…)

A 40.000,00 25% 10.000,00

TOTALE 120.000,00 30.000,00



ALLEGATO 3) - GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI PRESENTATI DA PRIVATI OPERATORI

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Grad
uator

ia

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento
Art.8-LR 17/02

Spesa Prevista %
Art.10-

LR17/02

Contributo

1 Turismo 
Appennino 
S.p.a.

Cerreto 
Laghi 
(Collagna)

Interventi di sicurezza pista 
0,  1 e 2.

A
150.000,00

35% 52.500,00 

2 Turismo 
Appennino 
S.p.a..

Cerreto 
Laghi
(Collagna)

Revisione partenza e 
larghezza della pista 3. 

A
120.000,00

35% 42.000,00 

3 S.I.T. –
Società Impianti 
Turistici S.r.l.

Ventasso 
Laghi 
(Ramiseto)

Reti, materassi di 
protezione,segnaletica, pista 
da bob e snow tubing.

A
20.000,00

35% 7.000,00 

4 OSPRA 3000 
s.r.l.

Ospitalett
o
(Ligonchio)

Acquisto reti di protezione, 
pali e materassi e toboga per 
soccorso

A
18.500,00

35% 6.475,00 

5 S.I.T. -
Società Impianti 
Turistici S.r.l.

Ventasso 
Laghi
(Ramiseto)

Acquisto battipista H
78.000,00

25% 19.500,00 

6 OSPRA 3000 
s.r.l.

Ospitaletto
(Ligonchio)

LS 122 sciovia la 
Comunella.
Revisione generale 
quinquennale 

C

23.800,00

35% 8.330,00 

7 S.I.T. -
Società Impianti 
Turistici S.r.l.

Ventasso 
Laghi

Demolizione impianti di 
risalita  dismessi "Lago 
Calamone" e "Della cicogna" 
con ripristino ambientale

B

80.000,00

36,635
% 

29.307,97 
(importo 

residuale)

8 Turismo 
Appennino
s.p.a.

Cerreto 
Laghi
(Collagna)

Allargamento confluenza 
della pista 3 nella pista 2.

A

130.000,00

-- *

9 Turismo 
Appennino
s.p.a.

Cerreto 
Laghi
(Collagna)

Allargamento confluenza tra 
la pista 1 e la pista 2. 
Creazione di collegamento 

A
400.000,00

-- *



sistema delle piste attualmente 
funzionante ed il campo scuola 
in corso di realizzazione da 
parte del comune.

10 Turismo 
Appennino
s.p.a.

Cerreto 
Laghi
(Collagna)

Realizzazione impianto di 
risalita a fune biposto di 
collegamento tra il tornello e la 
quadriposto.

E

1.100.000,00

-- *

11 OSPRA 3000 
s.r.l.

Ospitaletto
(Ligonchio)

Sostituzione  sciovia LS 38 
Ospitaletto - con nuova 
seggiovia biposto con 
partenza dal campo scuola e 
arrivo  alla partenza della 
sciovia la Comunella (1150-
1400) con lunghezza di circa 
800 metri 

E

995.000,00

-- *

12 S.I.T. -
Società Impianti 
Turistici S.r.l.

VENTAS
SO LAGHI

Sostituzione impianto pista 
principale con seggiovia a due 
posti.

E
900.000,00

-- *

TOTALE 4.015.300,00 165.112,97

* Interventi ammessi a contributo ma non finanziati per esaurimento risorse 



ALLEGATO 3) - GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI PRESENTATI DA PRIVATI OPERATORI

PROVINCIA DI MODENA

Gradua
toria

Soggetto
Titolare 
dell’intervento

Località
Stazione 
Sciistica

Descrizione Intervento Tipologia
Intervento

Art.8-LR17/02

Spesa Prevista %
Art.10-LR

17/02

Contributo

1 Societa’ Cimoncino
s.r.l.

Loc. 
Cervarola 
Montecreto

Revisione Generale 
Sciovia “Cervarola” in 
comune di Montecreto

C 108.333,33 31,796 34.445,66

2 Societa’ Cimoncino
s.r.l.

Loc. 
Cervarola 
Montecreto

Revisione Generale 
Sciovia “Stellaro-
Rovinella” in comune di 
Montecreto

C 125.000,00 31,796 39.745,00

3 Società Passo del 
Lupo srl

Lago della 
Ninfa

Revisione Speciale 
Seggiovia Lago della 
Ninfa

C 167.000,00 31,796 53.099,32

4 Soc. Lenzini  e 
Dalle Nogare snc di 
Zerolupi

Passo del 
Lupo

Revisione generale 
seggiovia biposto  LM 30
del Colombaccio in 
località Passo del Lupo

C 220.000,00 31,796 69.951,20

5 Societa’ S.I.R.S. 
spa

Passo del 
Lupo

Revisione Ventennale 
Seggiovia Lamaccione-
Piancavallaro  1^ stralcio

C 500.000,00 31,796 158.980,00

6 Consorzio Stazione 
Invernale del 
Cimone

Stazione 
Invernale 
Cimone

Interventi vari di 
potenziamento e 
miglioramento degli 
impianti di innevamento ai 
fini della sicurezza anche 
in situazioni di scarsità di 
neve naturale 1° stralcio

E 250.000,00 31,796 79.490,00

7 Consorzio Stazione 
Invernale del 
Cimone

Stazione 
Invernale 
Cimone

Interventi di messa in 
sicurezza delle piste con 
reti tipo a e tipo b , 
materassi in gomma 

E 83.333,33 31,796 26.496,66



piume e pvc, con debiti 
supporti in metallo e 
plastica

8 Consorzio Stazione 
Invernale del 
Cimone

Stazione 
Invernale 
Cimone

Acquisto battipista, 
motoslitte e altri mezzi  
per la gestione delle  piste

E 208.333,33 31,796 66.241,66

9 Soc. Ferrari-De 
Santis s.n.c.

Pian del 
Falco

Rinnovo vita tecnica 
Sciovia Camposcuola 
Pian del Falco

C 150.000,00 --- *

10 Soc. Cimoncino
s.r.l.

Cimoncino Revisione Speciale 
Seggiovia cavalla“La 
Capanna-La Presa” in 
Comune di Fanano

C 300.000,00 --- *

11 Soc. Passo del 
Lupo s.r.l.

Passo del 
Lupo

Revisione Seggiovia 
triposto “Faggio Bianco”

C 200.000,00 --- *

12 Comune di 
Riolunato   Soc. 
Zerolupi 

Polle di 
Riolunato

Revisione Speciale 
Seggiovia Biposto “Pian 
cavallaro”

C 200.000,00 --- *

13 Soc. SIRS s.p.a. Passo del 
Lupo

Revisione Generale 
Seggiovia “Lamaccione-
Pian cavallaio” – 2° 
Stralcio

C 300.000,00 --- *

TOTALE 2.811.999,99 528.449,50

* Interventi ammessi a contributo ma non finanziati per esaurimento risorse 


